
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

           

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea tarifelor de închiriere a bicicletelor din cadrul Infrastructurii Edilitar-

Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic și Sportiv Cornișa 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

          analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la aprobarea tarifelor de 

închiriere a bicicletelor din cadrul Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, 

Turistic și Sportiv Cornișa, 

având în vedere solicitarea Direcţiei pentru Sport şi Agrement Botoşani prin care se solicită 

aprobarea tarifului de închiriere a bicicletelor din cadrul Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului 

Regional de Agrement, Turistic și Sportiv Cornișa,  

văzând referatul de aprobare a proiectului de hotărâre, raportul de specialitate comun al 

Direcţiei Economice și Serviciului Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi 

raportele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

în conformitate cu dispoziţiilor art. 108, art. 129 alin. (2) lit. c) și d), alin. (6) lit. a) și alin. (7) 

lit. j) și p) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, art. 28 lit. j) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind 

organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes 

local, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin. (1) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) și ale art. 240 alin. (2) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României nr. 555/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă tarifele de închiriere a bicicletelor din cadrul Infrastructurii Edilitar-Urbane a 

Parcului Regional de Agrement, Turistic și Sportiv Cornișa, conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 Primarul municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate și Direcția 

pentru Sport și Agrement din Botoșani, prin director, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

         

       PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                      Consilier,                                                                         Secretar general, 

           Monica Delia Adăscăliței         Oana Gina Chițanu 

                           

    

   

 

 

Botoșani, 17 august 2023 

Nr. 370 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL                

                     

 

Anexa la H.C.L. nr. 370 din 17 iulie 2023 

 

 

 

TARIFE ÎNCHIRIERE BICICLETE 

 

 

15 lei/oră 

 

 

9 lei/jumătate de oră 

 

Tarifele conțin TVA 

 

Pentru depășirea timpului de închiriere, până la jumătate de oră, se achită tariful de închiriere 

pentru jumătate de oră. 

 

Pentru depășirea timpului de închiriere cu mai mult de jumătate de oră, până într-o oră, se 

achită tariful de închiriere pentru 1 (una) oră, pentru fiecare oră depășită. 

 

Tariful de închiriere include: bicicletă și cască de protecție. 

 

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                      Consilier,                                                                         Secretar general, 

           Monica Delia Adăscăliței         Oana Gina Chițanu 

                           

    

 

 

 


